中国市场监管行政处罚文书网、国家卫生健康委员会、省级卫生健康委员会、市

级卫生健康委员会、国家市场监督管理总局、省级市场监督管理局、市级市场监

50

督管理局、国家药品监督管理局、省级药品监督管理局、市级药品监督管理局、

中国疾病预防控制中心、省级疾病预防控制中心、市级疾病预防控制中心及其他

相关主管部门官方网站等网站及搜索引擎检索，报告期内，发行人及其子公司康

山医学检验不存在医疗纠纷或相关负面舆情。

综上，报告期内，发行人子公司康山医学检验具备开展核酸检测业务的合法

资格，开展核酸检测业务未受到行政处罚，不存在医疗纠纷或负面舆情。

4、本次发行是否需要取得行业主管部门审批同意

经核查，发行人报告期内不涉及医疗美容服务，于 2023 年 9 月起已不再开

展新冠病毒核酸检测业务。发行人本次发行不需取得行业主管部门审批同意。

5、公司当前所属行业分类是否合适，主营业务是否发生重大变化

发行人所属行业为 M 科学研究和技术服务业-M73 研究和试验发展-M734 医

学研究和试验发展-M7340 医学研究和试验发展，是干细胞创新型企业，专注于

干细胞新药研发、细胞储存及制备服务，同时开展动植物细胞提取物、多肽等功

能性护肤品原料及产品的研发、生产及销售。发行人获批建设国家企业技术中心，

获批成立了院士工作站、国家博士后科研工作站、广东省区域细胞制备中心，承

担了 30多个国家及省市重大科研项目。

发行人的技术体系和产品开发一直以干细胞生物技术为核心，主营业务包括

以细胞储存及制备为核心的技术服务，以及以动植物细胞提取物、多肽为核心功

效成分的功能性护肤品原料及产品两大板块，报告期内未发生重大变化，属于医

学研究和试验发展类别。由于干细胞新药研发周期长，短期内难以产生收入，继

而发行人利用掌握的细胞核心技术，开发了以动物脐带提取物、葡萄果细胞提取

物、莲叶细胞提取物、多肽等为核心的各类功能性护肤品原料及产品，以此形成

除细胞储存及制备服务收入之外的功能性护肤品收入。报告期内功能性护肤品销

售占比较高，但主要来源于动物细胞提取物、植物细胞提取物、多肽等细胞生物

技术转化应用。

51

因此，发行人当前所属行业分类合适，发行人主营业务未发生重大变化。

(三)关于本次定向发行前后公司控制权变动情况

根据《定向发行说明书》《全体证券持有人名册》，本次定向发行前后发行

人实际控制人均为陈海佳，本次定向发行不会导致发行人控制权的变动，具体变

动情况如下：

类型 姓名

本次发行前
本次发行认

购数量(股)

本次发行后(预计)

直接持股数

量(股)

直接持股

比例

直接持股数量

(股)

直接持股比

例

实际控

制人
陈海佳 92,157,700 48.2942% 0 92,157,700 36.5089%

一致行

动人

珠海横琴新区

合赢企业管理

合伙企业(有

限合伙)

5,954,547 3.1204% 0 5,954,547 2.3589%

张心睿 581,000 0.3045% 0 581,000 0.2302%

1、本次发行前后发行人第一大股东情况

截至 2025 年 6 月 9 日，本次发行前，发行人第一大股东为陈海佳，直接持

有发行人 92,157,700 股股份，占发行人总股本的 48.2942%，本次发行后，发行

人第一大股东仍为陈海佳，直接持有发行人 92,157,700 股股份，占发行人总股

本的 36.5089%。因此，本次发行前后发行人第一大股东未发生变化。

2、本次发行前后发行人实际控制人情况

截至 2025年 6 月 9日，本次发行前，陈海佳直接持有发行人 92,157,700 股

股份，通过一致行动人珠海横琴新区合赢企业管理合伙企业(有限合伙)和张心睿

分别控制发行人 5,954,547 股、581,000股股份，合计可控制发行人股份数量为

98,693,247股，占发行人总股本的 51.7191%。

本次发行后，陈海佳直接持有发行人 92,157,700 股股份，通过一致行动人

珠海横琴新区合赢企业管理合伙企业(有限合伙)和张心睿分别控制发行人

52

5,954,547 股、581,000 股股份，合计可控制发行人股份数量为 98,693,247 股，

占发行人总股本的 39.0980%。因此，本次发行前后实际控制人未发生变化。

(四)关于第三方回款，经销商与回款方之间是否存在回款纠纷

1、本所律师履行的核查程序如下：